
Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;

Período: 09.12.2015 a 06.02.2016

Laudo médico nº 175819 A/1 de 06.01.2016.

Protocolo 917393

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2016

Servidor: Luiz Carlos Lima Borges Júnior;

Matrícula: 57191649/1;

Cargo: Assistente Administrativo;

Dias de Prorrogação de Licença: 30 (trinta) dias;

Período: 05.12.2015 a 03.01.2016

Laudo medico nº 175459 A/1 de 22.12.2015.

Protocolo 917395

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAR PORTARIA

PORTARIA Nº 546 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidora: Nazaré Socorro Pires de Oliveira

Matrícula: 32450/1;

Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação;

Objetivo: CANCELAR, a PORTARIA Nº 486 de 11.11.2015, DOE 

de 12.11.2015, que concedeu ½ diárias à servidora.

PORTARIA Nº 547 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidora: Elza Maria Sinimbú Lima;

Matrícula: 5704863/3

Cargo: Supervisor Museológico;

Objetivo: CANCELAR, a PORTARIA Nº 488 de 11.11.2015, DOE 

de 12.11.2015, que concedeu ½ diárias à servidora.

PORTARIA Nº 548 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidora: Rosário de Fátima Souza Lima da Silva;

Matrícula: 5704855/3;

Cargo: Diretor de Patrimonio;

Objetivo: CANCELAR, a PORTARIA Nº 403 de 18.08, DOE de 

19.08.2015, que concedeu ½ diárias à servidora.

Protocolo 917390

LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 543 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

Servidor: Luciano Dias Pereira;

Matrícula: 57196320/1;

Cargo: Assistente Administrativo;

Dias de Licença: 10 (dez) dias;

Período: 15 a 24.12.2015.

Protocolo 917400

REMOÇÃO

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2016

Servidor: Luiz Carlos Lima Borges Júnior;

Matrícula: 57191649/1;

Cargo: Assistente Administrativo;

Objetivo: REMOVER o servidor da Gerencia de Pessoas para o 

Espaço Cênico Estação Gasômetro.

Período: de 06.01 a 04.05.2016.
Protocolo 917403

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93, § 1º da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2016/9004.
RESOLVE:
I - INTERROMPER a pedido a partir de 11/01/2016, a fruição da 
licença para tratar de interesse particular concedida ao servidor 
DANILO BRACCHI, matricula nº 5897404/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural, concedida através da PORTARIA 
Nº 391 de 11 de agosto de 2015, publicada no DOE 32.948 de 
12/08/15.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 917239

PORTARIA Nº  006 DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1 - CONCEDER ao servidor MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional nº 5760674/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na COORDENADORIA DE APOIO OPERACIONAL, Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 04.01.2016 a 
02.02.2016, em decorrência das férias do servidor JOSE JULIO 
SILVA BEZERRA, Id. Funcional nº. 5892295/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício.

Protocolo 917346

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 8 DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2015/550831 
datado de 17/12/2015, 2015/554635 datado de 21/12/2015, 
2015/558442 datado de 23/12/2015, 2016/1724 datado 
05/01/2016, 2016/2079 datado de 05/01/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 90 (Noventa) dias de licença saúde ao servidor JOSE 
DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL, matrícula n.º 32980/ 1, ocupante 
do cargo ASSISTENTE TECNICO REFERENCIA XXVII, no período 
de 26/10/2015 a 23/01/2016 - Laudo médico 174777A/1;
2- 4 (Quatro) dias de licença saúde à servidora LILIANE 
MENEZES RABELO, matrícula n.º 57207651/ 1, ocupante do cargo 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 06/11/2015 a 
09/11/2015 -Laudo médico 175053A/1;
3- 30 (Trinta) dias de licença saúde à servidora 
ALESSANDRA ALVES SALOMAO, matrícula n.º 57216464/ 1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período 
de 06/11/2015 a 05/12/2015 -Laudo médico 175179A/1;
4- 30 (Trinta) dias de licença saúde à servidora CAROLINA 
BORGES DE SOUZA RIBEIRO, matrícula n.º 5899705/ 1, 
ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período 
de 29/11/2015 a 28/12/2015 -Laudo médico 175078A/1;
5- 8 (Oito) dias de licença saúde à ANDREA FEIJO 
ANDRADE, matrícula n.º 57234448/ 1, ocupante do cargo 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 11/12/2015 a 
18/12/2015 - Laudo Médico 175432A/1.
6- 30 (Trinta) dias de licença saúde à JOSEFA MAGALHAES 
FERNANDES, matrícula n.º 3152081/ 1, ocupante do cargo 
TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, no período de 
17/12/2015 a 15/01/2016 - Laudo Médico 175698A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício.

Protocolo 917556

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2016
Objeto: Aquisição de 06(seis) computadores e 06 (seis) monitores 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
1 FRACASSADA R$ 14.049,72

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo 917428

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 07 DE 13 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2015/366442 de 24/08/2015,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a portaria 431 de 03/09/2015 publicada 
no DOE de 08/09/2015, que autoriza viagem ao município 
de Novo Repartimento e concede diárias aos servidores: ANA 
ROSA DAVID RAMOS, KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, 
MARINILDE CHAVES BARBOSA, JULIO CESAR DA SILVA MELO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício.

Protocolo 917489


